
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 963 del 24/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Collaborazione ?Associazione Il Melograno Centro Informazione 
Maternità e Nascita? per la realizzazione di interventi sul tema della 
maternità e della prima infanzia. Riconoscimento contributo 
economico.

IL RESPONSABILE

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale ha sempre mostrato attenzione alle famiglie castellanesi,
sostenendole con interventi socio-economici e avvalendosi della collaborazione del terzo
settore e dei servizi specialistici della ASL;
che la gravidanza e il parto sono momenti centrali per la donna e per la famiglia e vanno
vissuti con serenità e sostegno da parte di tutti gli attori del territorio;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 253 del 20/12/2018 l’Amministrazione comunale
ha  ritenuto  di  riconoscere  anche  per  l’anno  2018  la  collborazione,  già  avviata  con
deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 29/12/2016 e confermata con deliberazione n.
219  del  29/12/2017,  con  l’Associazione  “Il  Melograno  Centro  Informazione  Maternità  e
Nascita”  di  Putignano  (BA),  affiliata  all’Associazione  Nazionale  “Il  Melograno  Centro
Informazione Maternità  e  Nascita”  riconosciuta dal  Ministero del  lavoro e delle  politiche
sociali per “attività di evidente funzione sociale”, al fine di sostenere le famiglie, le gestanti,
le mamme ed i papà presenti sul territorio, sia in attività pre che post parto, concordate con
l’ufficio servizi sociali;
considerato che l’Associazione “Il Melograno Centro Informazione Maternità e Nascita” di
Putignano (BA), iscritta  nel  Registro Regionale delle associazioni  di  promozione sociale
della  Regione  Puglia  al  n.  321/BA  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1268  del  20
novembre  2012,  ha  avviato  nell'anno  2017  la  collaborazione  con  il  Servizio  Sociale
Professionale  di  questo  Comune,  sulla  base  dell'accordo  siglato,  attivando  interventi
domiciliari di sostegno al puerperio in favore dei nuclei familiari castellanesi e sostenendo
con un contributo saltuario le donne in gravidanza in situazione di indigenza economica; 

Documento firmato digitalmente



considerato che l’Associazione “Il Melograno Centro Informazione Maternità e Nascita” di
Putignano (BA) è referente dell’area “Sostegno alla genitorialità e tutela dei diritti dei minori”
dell’Ambito Territoriale di Putignano (BA) di cui questo Comune è parte integrante;
vista la collaborazione prestata dall’Associazione di  Promozione Sociale  “Il  Melograno”,
finalizzata  ad intervenire in modo immediato ed urgente su situazioni di rischio neonatale di
minori appartenenti a famiglie di questo Comune;
che l’intervento tempestivo garantito dai professionisti dell’Associazione è stato sostitutivo
di  quello  delle  strutture deputate,  sia  pubbliche sia  private dell’Ambito,  impossibilitate  a
fornire  gli  interventi  di  sostegno  precoce  ai  neo  genitori  e  ai  loro  neonati,  attraverso
l’attivazione  di  sevizi  come  l’assistenza  ostetrica  ospedaliera,  interventi  domiciliari  di
un’ostetrica e di un’operatrice della nascita, consulenza psicologica di coppia, inserimento
delle  coppie  all’interno  del  percorso  di  gruppo  di  accompagnamento  alla  nascita  e  di
massaggio  infantile,  consulenza  para-medica  per  correzione  posturale  infantile,
accompagnato  in  accordo  con  i  Servizi  Sociali  di  alcune  situazioni  familiari  con  grave
pregiudizio;
preso atto della  garanzia del rispetto del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm. per la tutela della
privacy  da  parte  dei  professionisti  associati  all’Associazione “Il  Melograno  Centro
Informazione  Maternità  e  Nascita”  di  Putignano  (BA)  che  hanno  osservato  l’obbligo  di
riservatezza delle informazioni di cui sono venuti a conoscenza nella gestioni di situazioni in
collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;
ritenuto opportuno, alla luce di quanto esposto, di trasferire all’Associazione “Il Melograno
Centro  Informazione Maternità  e  Nascita”  di  Putignano (BA)  la  somma di  ad  €  700,00
finalizzato a sostenere parte dei costi organizzativi degli interventi posti a favore dei nuclei
familiari castellanesi;
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
visto il D. Lgs 03/07/2017 n. 117;
visto  il  D.Lgs. 18.08.2000,  n.  267, recante il  T.U.  delle leggi  sull’ordinamento degli  enti
locali;
visto il Regolamento comunale;

DETERMINA

1. di ritenere quanto scritto in premessa integralmente riportato;
2. di  riconoscere,  per  l’anno  2018,  la  somma  di  €  700,00   all’Associazione “Il

Melograno Centro Informazione Maternità e Nascita” di Putignano (BA) finalizzato a
sostenere  parte  dei  costi  organizzativi  degli  interventi  posti  a  favore  dei  nuclei
familiari castellanesi, che verranno documentati con una nota spese;

3. di impegnare la somma di € 700,00 alla missione 12, tit. 1, mac. 4 del Bilancio  di
previsione finanziario 2018/2020, anno 2018, cap 1448,00 rubricato: “Trasferimento
alle associazioni”;

4. di liquidare in favore dell’associazione “Il Melograno”, la somma di cui sopra, previa
presentazione  di  relazione  illustrativa  delle  azioni  poste  in  essere  e  dei  risultati
conseguiti.

 

Documento firmato digitalmente



Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anita Paolillo

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

